Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Plenário do Conselho Universitário – CONSUNI, com
quórum mínimo de 3/5 (três quintos) previsto no inciso II do art. 14 do Estatuto e no art. 277 do Regimento
Geral da UDESC, a realizar-se no dia 07 de julho de 2021, com início às 9 horas, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real
através do Canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº  4302/2020; origem: UDESC/REIT/GABR – Gabinete  do  Reitor; interessado: Dilmar
Baretta; assunto: Solicitação da alteração do Regimento Geral da UDESC para criação da Secretaria de
Assuntos Estudantis, Ações Afirmativas e Diversidades; relator conselheiro Jaison Ademir Sevegnani.
Processo adiado da sessão extraordinária presencial de 24-03-2020, não realizada em razão do
distanciamento social determinado pelo Decreto nº 525, de 23 de março de 2020; e paralisado até a
presente data em razão da vedação determinada no § 8º do art. 16, do Regimento Interno, modificado em
11-05-2021 pela Resolução nº 5/2021-CONSUNI);

3.2. PROCESSO Nº 31757/2019; origem: UDESC/REIT/CEG - Coordenadoria  de Ensino de Graduação;
interessado: Soraia Cristina Tonon da Luz; assunto: Encaminhamento à PROJUR para consulta (Solicita
alteração do § 1º do  artigo 135 do Regimento Geral da UDESC; relator conselheiro Luciano Emílio Hack.
O processo havia sido distribuído inicialmente ao conselheiro Sérgio Marian, para relato na reunião
extraordinária presencial de 24-03-2020, que não se realizou em razão do distanciamento social
determinado pelo Decreto nº 525, de 23 de março de 2020, ficando, desde então, paralisado em razão da
vedação determinada no § 8º do art. 16, do Regimento Interno. Com a alteração regimental realizada em
11-05-2021, pela Resolução nº 5/2021-CONSUNI),.a tramitação foi retomada e o processo foi redistribuído
ao conselheiro Luciano Emílio Hack, em razão do término do mandato do relator inicialmente designado;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 24 de junho de 2021.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Presidente do Plenário do CONSUNI

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
62

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

6C
M

7K
80

.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/user/canaludesc
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2021/005-2021-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2021/005-2021-cni.pdf

Assinaturas do documento

Código para verificação: T6CM7K80

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 25/06/2021 às 09:12:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:37 e válido até 30/03/2118 - 12:37:37.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI2MjBfMjI2OTBfMjAyMV9UNkNNN0s4MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022620/2021 e o código
T6CM7K80 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.